
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  57 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828, cargo 
de assistente administrativo.

Auxiliar as atividades de mobilização e organização adminis-
trativa e operacional na reunião.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/955421, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 700557

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472 de 01 de setembro de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor João Cláudio Conceição de 
Souza, matrícula nº 57201094, para 22/11/2021 a 21/12/2021, referente 
ao período aquisitivo de 25/07/2020 a 24/07/2021, publicado no DOE n° 
34.595 de 26/05/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 700553

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2021/GAB.SEC/SEGUP.
Belém/PA, 02 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o TERMO DE CESSÃO DE USO, celebrado entre o GOVER-
NO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP e a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE CO-
MUNICAÇÃO, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/274555 e que tem 
por objeto consiste na cessão de uso e gozo a título gratuito do seguinte 
equipamento de propriedade da SEGUP (Cedente): GRUPO GERADOR TRI-
FÁSICO, POTÊNCIA 150/141 KVA, TIPO 6.10 T, MARCA WEG 220/127V, 
SÉRIE: 99861-0801, ACOPLADO COM MOTOR MWM BIFÁSICO, 1.800 RPM, 
SÉRIE: 61006057276 - REGISTRO PATRIMONIAL/SEGUP N° 7062 por par-
te da Fundação Nazaré de Comunicação (Cessionária), conforme as cláu-
sulas e condições estabelecidas no instrumento;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula 
Funcional: 5630061, como titular para acompanhar e fiscalizar a execução 
do instrumento, e o servidor ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional: 5950944, como suplente e em substituição no caso de ausência 
da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 700581
PORTARIA Nº 1361/2021/CRH-SAGA 
Belém, 01 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de SERGIO AMARAL MORAES, Ge-
nitor da servidora DÉBORA BANDEIRA MORAES TRINDADE.
R E S O L V E: Conceder a servidora DÉBORA BANDEIRA MORAES TRIN-
DADE, MF nº 5956158/1, Gerente de Prevenção de Crimes contra Gru-
pos Vulneráveis, 08 (oito) dias de afastamento no período de 27/08 a 
03/09/2021, decorrente do falecimento do seu Genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 700506

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1362/2021-SAGA
Belém, 01 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/960951, e Mem. N° 063/2021-GAB.
IESP de 27.08.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 936/2021-SAGA de 28.06.2021, pu-
blicada no DOE n° 34.623 de 29.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor RENAN MORAES DE ARAÚJO, MF 
nº70088207/3, Gerente Administrativo, lotado no IESP, no período de 
02.08 a 31.08.2021.
RESOLVE: Designar o servidor CB BM WILLIAMS SOUZA DA SILVA, MF 
n° 57173371, para responder pelo cargo de Gerente Administrativo, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 700279

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1308/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.685, publicada em 30.08.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 01 A 09.09.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 01 A 08.09.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1323/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.688, publicada em 02.09.2021
ONDE LÊ: ANDRÉ BENTES MACEDO
LEIA-SE: ANDRÉ LUIS BENTES MACEDO
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 700383

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
valor correspondente à TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, modo de disputa ABER-
TO, nas condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços de Interme-
diação, Implantação, Operação e Gerenciamento, com a utilização de Car-
tões Magnéticos individuais (virtual) na manutenção preventiva e correti-
va, fornecimento de peças, equipamentos e acessórios para plena condição 
de aeronavegabilidade da aeronave Marca PR-AGM, fabricante PILATUS, 
modelo Pilatus PC12/45, cedido a título de fiel depositário a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações téc-
nicas constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 17/09/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de setembro de 2021.
Joyce Kelle Silva da Costa
Pregoeira SEGUP

Protocolo: 700299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1331/2021–SAGA
OBJETIVO: á serviço desta Secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 08 a 15.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(quatro) de alimentação e 07(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
CB PM EDNEY PEREIRA DE SOUZA, MF: 4219344-1
CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF: 57222222
SUB TEN PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES, MF: 5589134-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1332/2021–SAGA
OBJETIVO: para realizar balizamento da praia do atalaia “ Operação Inde-
pendência”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 A 08.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:06(sete) de alimentação e 05(seis) de pousada
SERVIDOR(ES): ST BM ADRIANO SIQUEIRA COSTA, MF: 5426065-1
SGT GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 5601894-1
SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF: 5428491-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAUJO, MF: 57189415-1
CB PM ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO, MF: 57221885-1
CB BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 57173859-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR(ES): ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, MF: 5915052
SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, MF: 5896332-3
PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF: 5933690
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1333/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação Independência”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 A 07.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-


